Türk basınından söz edildiğinde kadınlar tarafından gazete ve dergilerde yazı dilinin sadeleştirilmesine ilişkin öneri ve eleştirilerin

2 Terakki Gazetesi , İstanbul, 1285/1869, sayı 85, sayfa 3 (Terakki)

3 Terakki Gazetesi , İstanbul, 1285/1869, sayı 85, sayfa 5 (Bir Hanım Tarafından Aldığımız Varakanın Suretidir.)

altını çizmek gerekir. Gazete dilinin sadeleştirilmesinin gerekçeleri şu örneklerde açıkça görülebilir. Terakki Muhadarat Gazetesi'nin beşinci sayısının beşinci sayfasında "Faika Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır" adlı yazıda gazete dilinin sadeleştirilmesi konusunda şu görüşlere yer verilmiştir:

Terakki Muhadarat Gazetesinin üçüncü sayısında "Belkıs Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır" adlı yazıda şu görüşlere yer verilmektedir.

"Bizim için bir gazete çıkarmağa başladınız. İki nüshasını gördüm aşırı memnun oldum. Şöyle ki, birinci defa neşr olunan gazetenizi alıp kemal

4 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 5, sayfa 5 (Faika Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

5 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 5, sayfa 5 (Faika Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

6 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 5, sayfa 5 (Faika Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

*dikkatle mütalaa eyledim. Ve mukaddime ve nisayı anladım ise de doğrusunu söylerim ki bazı tabir ve lugateni bir iyice anlayamadığımdan çaresiz pederime müracaatuma mecbur olup hal meşgul eyledim.

Bu güçlük karşısında yeterli düzeyde eğitim almamış kadınlar gazete yazı dilini anlayamamakta, dünya ve yurt sorunları hakkında bilgilendirilememekte ve bahse konu yazılar hakkında yorum yapamamaktadır. Bu nedenle yazı dilinin yabancı sözcüklerden arındırılmak suretiyle sadeleştirilmesi

⁷ Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 3, sayfa 3 (Belkıs Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

⁸ Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 3, sayfa 3 (Belkıs Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

⁹ Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 3, sayfa 3 (Belkıs Hanım İmzasıyla Gelen Varakadır)

önerilmekte olup, bu sayede daha fazla okuyucu kitlesinin gazete yazılarından yararlanabileceği görüşü ileri sürülmektedir.

Günümüz iletim araçları (görüntüsel, yazınsal ve işitsel basın) kadınların basından uzaklaşmalarında, özellikle, eğlence aracı olan televizyonun etkisine girmelerinde etken olmuştur.

Bu üç hanım imzasıyla gönderilen yazıdan başka aynı konu üzerinde, Diyojen'in 176. sayısının 3. sayfasında yer alan "Bir Hanım İmzasıyla Aldığımız Varakadır" adlı yazıda ise:

"Aman Diyojen Baba, kendimi bildim bileli, yani gazete okumağa başladım başlayalı Türklerin de Frenkler gibi medeni olmağa

10 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 23, sayfa 2-3 (Haseki'li Nuriye)

11 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1285/1869 sayı 104, sayfa 3-4 (Üç Hanım İmzasıyla Matbuamıza Varaka)

başladıklarını ve yakın vakitlerde bizim de dört başı mamur bir hale geleceğimizi ve hatta bunu isbat etmek için kış mevsiminde çamurdan, yaz günlerinde tozdan topraktan geçilmeyen şose yollar yapılmakta olduğunu ve Şirket-i Hayriye

Olduğumuz yerde, yani kamara kapısı önünde sebilhane bardağa gibi dizildik kaldık. Biraz sonra memurlardan yanımızdan geçmekte olduğunu gördüğümüzden, cerbezilce bir kadın heriften oturacak yer istedi. Hele güç hal ile herifi utandırarak olayı burayı anlattı. Bizim için

12 Diyojen, İstanbul, 1287/1871, Sayı 176, sayfa 3 (Bir Hanım İmzasıyla Aldığımız Varakadır)

küçük bir kare açtırabilirdi. İşte Diyojen Baba, tesadüf ettiğimiz vaka bundan ibarettir. Şimdi sen hakim et ki yukarıdaki bahiste haksız mıyım? Şirket-i Hayriye vapurlarında kadınlara oturacak, duracak yer yok.

Vapurdan çıktığımız esnada yine yağmur serpiştirmeye başladığı cihetle tekrar yağmura tutulacağımıza burada gördüğümüz kalabalıktan gizlenecek evvelki köprü altı kadar dahi bir yer bulamayıp çağımıza hüküm etmiş ise de hele bulut geçip hava açıldıktan sonra çamurlara bata çıka canbaz oynanan meydana musallat eyledik ve biraz sonra oynanan oyunları güzel güzel seyrettik."14

13 Diyojen, İstanbul, 1287/1871, Sayı 176, sayfa 3 (Bir Hanım İmzasıyla Aldığımız Varakadır)

14 Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1286/1870, sayı 43, sayfa 2-4 (Bir Hanım İmzasıyla Gelen Varaka)

Buraya dek, bu durumdan fevkalade memnun olduklarını belirtmişler ve esas üzerinde durmak istedikleri konuya ilişkin görüşlerini şu şekilde yorumlamışlardır:

"Ancak, müşahade ettiğim bazı münasebetsiz halleri son derece tesifimi çelep etti.

Çünkü söyledikleri sözler valide ve hemşireye söylenebilecek raddalarda değil, belki birkaç bekrü ve şeytani sayesinde iffet ve namus perdesini yırtıp ortaya çıkmışlara (fahişe) bile söylenmeyecek sözlerdir. Buna bir ehli iffet nasıl tahammül etsin!"¹⁶

¹⁵ Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1286/1870, Sayı 43, sayfa 2-4 (Bir Hanım İmzasıyla Aldığımız Varaka)

¹⁶ Terakki Muhadarat Gazetesi, İstanbul, 1286/1870, sayı 38, sayfa 2-3 (Ülker Hanım Tarafından Mektup)

Örneklere görüldüğü gibi, kent yaşamında erkeklerin kadınlara karşı davranışları ile toplumdaki bireylerin birbirleri ile olan davranışlarının bir sevgi ve saygı anlayışı içerisinde gerçekleşmediği vurgulanmakta, özellikle bayanlara söz ile